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اخبار کوتاه

سقوط استارلینک از مدار زمین
سخنگوی استارلینک از ســقوط یکی از ماهواره‌های اینترنتی از 
مدار زمین خبر داد. این ماهواره در مدار زمین دچار اختلال شد 
و در حال سقوط اســت. اختلال و ســقوط این ماهواره به از بین 
رفتن ارتباط با زمین و رها شــدن تعدادی شیء با سرعت نسبتا 
پایین و قابل ردیابی منجر شد. به‌گفته سخنگوی استارلینک، این 
ناهنجاری باعث تخلیه مخزن پیشران و کاهش سریع محور نیمه 
اصلی به میزان حدود ۴ کیلومتر شده است. اسپیس ایکس به‌عنوان 
مالک استارلینک، آژانس فضایی و ناسا با همکاری نیروی فضایی 
آمریکا در تلاش هستند تا قطعات زباله فضایی تازه را کنترل کنند.

دروغ‌های حقیقی
دیپ‌فیک‌ها با عجله، ترس و اقتدار جعلی کار می‌کنند، پس در مواجهه با آنها صبر پیشه کنید

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

حمایت از طرح‌های توسعه‌ای پرینت سه‌بعدی
وحید ضرغامی، دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش‌بنیان مواد: پرینت سه‌بعدی و ساخت افزودنی از فناوری‌های 
کلیدی و پلتفرمی در تحول روش‌های ســاخت قطعات در صنایع خودرو، هوافضا، انرژی ‌و ‌پزشــکی اســت و 

فناوران‌می‌توانند طرح‌های توسعه‌ای خود را در این حوزه‌ برای دریافت حمایت به ستاد ارسال کنند.

خسارت سنگین مقاومت در برابر زیست‌فناوری کشاورزی
پژمان آزادی، قائم‌مقام پژوهشــگاه بیوتکنولوژی کشــاورزی: مقاومت جدی در حوزه پذیرش زیســت‌فناوری 
کشــاورزی از بزرگ‌ترین چالش‌های کشور اســت. برآوردها نشــان می‌دهد با وجود دســتاوردهای قابل‌توجه، 
سالانه 3میلیارد دلار خسارت اقتصادی و بیش از 3میلیارد مترمکعب هدررفت آب به کشور تحمیل می‌شود.

ساسان شــادمان | روزنامه‌نگار | 

دیپ‌فیک‌ها با سرعتی بی‌سابقه در گزارش
حال فراگیر شدن هستند و در کنار 
جذابیت‌های فناورانه خطری جدی برای اعتماد 
عمومی، حقیقت و امنیت فردی و اجتماعی ایجاد 
کرده‌اند. انتشــار گســترده یک ویدئوی جعلی 
تولیدشده با هوش مصنوعی و به تصویر کشیدن 
صحنه‌هایی ساختگی از پوشش خبری یک کودتای 
نظامی در فرانسه، بار دیگر زنگ خطر سوء‌استفاده 
از فناوری‌های نوین را برای بی‌ثبات‌سازی سیاسی و 
رسانه‌ای در سطح ملی و بین‌المللی به صدا درآورد. 
این ویدئوی ســاختگی که در روزهای اخیر در 
شــبکه‌های اجتماعی درحال چرخیدن است، 
خبرنگاران شناخته‌شده‌ای را درحال گزارش دادن 
کودتا در فرانسه نشان می‌دهد. این ویدئو که بسیار 
واقعی به‌نظر می‌رســد، در مدت کوتاهی بیش از 

۱۳میلیون بازدیدکننده داشت.
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زلنسکی تسلیم می‌شود
تاریخ: مارس ۲۰۲۲

یک ویدئوی جعلی منتشر شــد که در آن انگار ولودیمیر 
زلنسکی از مردم می‌خواهد »سلاح را زمین بگذارند و تسلیم 
شوند.« این ویدئو در فضای جنگ اطلاعاتی پخش و خیلی 

سریع تکذیب و افشا شد.
نکته مهم:   این نوع دیپ‌فیک‌ها حتی اگر فقط چند ساعت 

هم بچرخند، می‌توانند:
  به اعتماد عمومی ضربه بزنند.

  باعث سردرگمی در بحران‌ها شوند.
  خوراک برای تبلیغات و پروپاگاندا بسازند.

کلاهبرداری صوتی 
تاریخ: 2019

جعل صدای مدیرعامل یک شرکت، کارمندی را در بخش مالی قانع کرد 
که مبلغ 243هزار دلار را به‌صورت فوری به یک حساب منتقل کند.

نکته مهــم:  الگوی رایج این کلاهبرداری‌ها می‌تواند به شناخت‌شان 
کمک کند. این الگوها عبارتند از:

فشار زمانی: همین الان انجام بده.
محرمانگی: به کسی نگو.

اقتــدار جعلــی: من مدیرعامل هســتم یا از طرف مدیرعامل تماس 
می‌گیرم.

کانال غیرعادی: واتساپ، تلگرام، شماره ناشناس، جلسه فوری

ایجاد بحران و آبروریزی در مدرسه
تاریخ: 2004

در یک مدرســه در ایالات متحده ســاخت صدای 
جعلی مدیر با محتوای نژادپرســتانه، باعث ایجاد 
موج رســانه‌ای و به‌دنبال آن تحقیقات از ســوی 

مقامات مربوطه شد.
نکته مهم: چرا محیط آموزشی خیلی آسیب‌پذیر است؟

  تصاویر زیاد و عمومی از نوجوان‌ها در شبکه‌های 
اجتماعی

  مهارت پایین‌تر در تشخیص جعلیات
  آسیب روانی و اجتماعی شدید

چگونه تشخیص دهیم؟چگونه تشخیص دهیم؟

جمینای به قابلیت تشخیص محتوای AI مجهز شد
گوگل قابلیت تأیید هوش مصنوعی Gemini را با ویدئوهایی که 
توسط مدل‌های هوش مصنوعی خود شرکت ساخته یا ویرایش 
شده‌اند، گسترش داده اســت. از این پس کاربران می‌توانند با 
پرسیدن این سؤال که »آیا این محتوا با استفاده از هوش مصنوعی 
گوگل تولید شده است؟« از جمینای بخواهند که تشخیص دهد 
آیا یک ویدئوی آپلودشده توسط هوش مصنوعی تولید شده است 
یا خیر. نبود برچسب‌گذاری در مطالب تولیدشده توسط هوش 
مصنوعی در پلتفرم‌های رسانه‌های اجتماعی، باعث می‌شود که 

دیپ‌فیک‌ها شناسایی نشوند.

از بین بردن تومور سرطانی با باکتری روده قورباغه 
یافته جدید دانشــمندان نشــان می‌دهد که باکتری‌ موجود 
در روده یک نوع قورباغه درختی در ژاپــن باعث از بین رفتن 
تومورهای سرطانی می‌شود. این مدل درمان با تزریق وریدی 
این باکتری از درمان‌های استاندارد فعلی بهتر عمل و درهای 
جدیدی از درمان ضد‌سرطان ارائه می‌کند. مؤسسه پیشرفته 
علوم و فنــاوری ژاپن که محققــان آن به دلایــل مختلف به 
میکروب‌های روده دوزیستان و خزندگان علاقه زیادی نشان 

داده‌اند موفق به کشف این درمان شده‌اند.

تشخیص سریع برای عموم
 فشــار زمانــی غیرعــادی: دیپ‌فیک‌هــا 

عاشق عجله‌ هستند.
  برقــراری ارتبــاط از کانــال غیرمعمــول: 

پیام‌رسان‌های متفاوت
 تناقــض رفتــاری:  آدم رســمی ناگهان 

خودمانی می‌شود یا برعکس
 کیفیــت بیش‌ازحــد خــوب یــا بیش‌ازحد 
بد: ویدئو یا صوتی کــه غیرعادی به‌نظر 

می‌رسد.

تشخیص اخبار سیاسی
اگر پاسخ به این پرسش‌ها »نه« است، شک کنید.

  آیا حداقل 2 منبع معتبر )خبرگزاری بزرگ( گفته‌اند؟
  آیا فقط در شبکه ایکس/تلگرام است؟‌

تشخیص کلاهبرداری‌های مالی
هرگز این کارها را نکنید:

  انتقال پول فقط با تماس صوتی/ویدئویی
  تغییر حساب بانکی بدون ایمیل رسمی

  اعتماد به جلسه آنلاین فوری

ویدئو
  پلک‌زدن غیرطبیعی یا بیش‌ازحد کم

  حرکت دهان کمــی جلوتر/عقب‌تر 
از صدا

  گردن و گوش‌ها »شل« یا ناپایدار
  نور صورت با نور محیط نمی‌خواند.

صدا
  تنفس غیرطبیعی

  تأکیدهای عجیب روی بعضی کلمات
  نبود مکث‌های انسانی )خیلی 

صاف و یکنواخت(

نشانه‌های فنی ساده

 چرا یوتیوب  به دنبال‌
حق پخش مراسم ‌ اسکار  رفت؟

مراسم اسکار ســال 2029 قرار است برخلاف همیشه به جای 
شبکه ABC تلویزیون آمریکا از پلتفرم محبوب یوتیوب پخش 
شــود. یوتیوب با 2میلیارد مخاطب با خریــد حق پخش این 
مراسم مهم سینمایی جهان بار دیگر نشان داد که رسانه‌ای به 
نام تلویزیون که بیشترین دسترسی را برای مردم دارد در حال 
خارج شدن از گود رقابت است. درباره این اتفاق مهم و پیامدهای 
آن در برنامه پارک وی تلویزیون همشهری با مهیار خدادادی، 

کارشناس حوزه سایبری گفت‌وگو کردیم.
خدادادی با اشاره به اینکه دنیای رسانه در حال‌ گذار از پلتفرم‌های 
قدیمی مانند رادیــو و تلویزیون به ســمت پلتفرم‌های آنلاین 
اســت، گفت: یکی از ابعاد مهم خرید حق پخش مراسم اسکار 
2029توسط یوتیوب ورود به دنیای جدید رسانه‌هاست که مانند 
هوش مصنوعی مجبور به پذیرش آن هستیم. مردم این انتقال به 
پلتفرم‌های کوچک آنلاین را به راحتی پذیرفته‌اند. رسانه شکل 
دیگری به‌خود گرفته و برخلاف گذشته که رادیو وتلویزیون را به 
چشم رسانه می‌دیدیم حالا گوشی موبایل ما تبدیل به رسانه شده 
است. به‌گفته این کارشناس، یوتیوب هم با انعقاد قراردادی که 
برای پخش آنلاین مراسم جوایز سینمایی اسکار از سال 2029تا 
2033بسته است نشــان داد که قصد دارد بستر را برای‌ گذار از 

رسانه‌های قدیمی به این سمت و سو فراهم کند.
خدادادی درباره دلایل فنی این رویداد گفت: با استناد به تحلیل 
سایت دیجیتال‌ای، در سال 2024حدود 73درصد مخاطبان 
یوتیوب محتوای بالای 30دقیقه را تماشا کردند که این موضوع 
نشان می‌دهد یوتیوب فقط یک پلتفرم ساده برای اشتراک‌گذاری 
ویدئوهای کوتاه نیســت، بلکه می‌تواند یک جایگزین مناسب 
به‌عنوان تلویزیونی جدید و هوشمند آنلاین باشد. او درباره دلیل 
بعدی اینگونه توضیح داد: موضوع بعدی که منجر به این تصمیم 
تاریخی شــده، زمان محدود پخش این برنامه به سبک سنتی 
و همیشگی است. پوشــش این برنامه از شبکه ABC همیشه 
با چالش‌هایی ازجملــه زمان زیاد، انتخاب مجری و پوشــش 
همه مراســم همراه بود. اما با این قرارداد جدید تا 6ساعت هم 
امکان پخش زنده مراســم وجود دارد که می‌تواند شامل فرش 
قرمز، پشت صحنه و برنامه‌های بعد از مراسم باشد. به‌گفته این 
کارشناس حوزه ســایبری، طبق گزارش‌ها و آمارها مخاطب 
تلویزیون برای چنین رویدادی در ســال 2025تا 20میلیون 
افت داشت، عددی که نسبت به ســال‌های اخیر فاصله زیادی 
دارد. اما از آن طرف با اســتناد به گزارش‌های معتبر، یوتیوب 
در سال 2025حدود 12درصد از کل زمان تماشای تلویزیون 
را به‌خود اختصاص داده که نشــانه این اســت مردم به راحتی 
می‌توانند از این فضا گذر کنند. البته طبق گفته‌های خدادادی 
این قرارداد به‌خودی خود چالش جدیدی برای یوتیوب و تیم 
پشتیبانی از لحاظ فراهم کردن بسترهای فنی و تبلیغاتی است 
اما باز هم نشان می‌دهد که رسانه، دیگر فرستنده نیست و تبدیل 
به اکوسیستم شده که هم محتوا تولید می‌کند و هم مخاطب با 
آن روایت می‌سازد و هم اینکه الگوریتم تعیین می‌کند لحظه‌ها 

چطور در جهان پخش شود.


